
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  116 DEL 08/02/2018 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  25  

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO, ALLA DITTA 

TRASLOCHI DE ROBERTIS  DA MOLFETTA, PER IL SERVIZIO DI 

TRASLAZIONE DI 670 BARE/SALME, ALL’INTERNO DELL’AREA 

CIMITERIALE, DALLE EDICOLE PRIVATE AI NUOVI CASSETTONI DEL 7 

LOTTO. IMPEGNO DI SPESA  3 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: affidamento, a seguito di indagine di mercato, alla ditta traslochi de robertis  da 

molfetta, per il servizio di traslazione di 670 bare/salme, all’interno dell’area 

cimiteriale, dalle edicole private ai nuovi cassettoni del 7 lotto. Impegno di spesa  

36.600 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 159 del 07/02/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

              Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 159 del 07/02/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Corrado Ferrareis 

 

 

IL DIRIGENTE
Vista: 

 

• la carenza di loculi comunali per la tumulazione di salme che giungono giornalmente al 

cimitero;  

• l’Ordinanza Sindacale n° 69783 del 30 novembre 2017; 

• il perpetuarsi nel tempo di salme a deposito provvisorio in Edicole Private;  

• l’urgenza di liberare più spazi possibili, anche se privati, all’interno del cimitero della 

città; 

• la carenza di personale affossatore in forze al Settore LL.PP. – U.O. Cimitero; 

• la richiesta pervenuta da parte dell’Assessore al Cimitero di realizzare in meno tempo 

possibile la traslazione di 670 bare/salme, dalle edicole private ai nuovi cassettoni 

realizzati nel 7° lotto, recentemente ultimati. 

  

Considerato che: 

 

o la normativa nazionale e regionale ed i  regolamenti vigenti in materia di competenze 

cimiteriali, affidano al Comune il compito di garantire l’inumazione, la traslazione, le 

tumulazioni, e quant’altro possibile al fine di garantire le sepolture delle salme in 

condizioni igienico sanitarie adatte; 

o le sepolture ad inumazione hanno avuto negli ultimi anni un forte incremento ed il campo 

ad inumazione attualmente disponibile presso il cimitero della città è in via di 

esaurimento; 

o il numero di decessi è aumentato ed aumenta costantemente negli ultimi anni; 

o Il responsabile dei Servizi Cimiteriali ha contattato alcune agenzie funebri per chiedere 

informazioni relative alla possibilità che le agenzie potessero realizzare il servizio di 

traslazioni di 670 salme presso i nuovi cassettoni,  e le agenzie funebri si sono espresse 

impossibilitate a realizzare tale servizio; 

o a tale scopo si è effettuata un indagine di mercato, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 

del DGLS 50/2016, per la individuazione di apposita ditta per la esecuzione del servizio 

di traslazione di 670 bare/salme di cui sopra; 



o con nota protocollo n° 1668 del 10/01/2018 si invitano a presentare offerta per il servizio 

di cui alla lettera sopra  tre ditte, Traslochi de Robertis S.r.l. da Molfetta, Lavoro e 

Sicurezza da Molfetta, Minervini Traslochi di Minervini Giovanni da Molfetta; 

o come da verbale del 24/01/2018, allegato alla presente determinazione dirigenziale, sono 

pervenute le tre offerte da cui si evince che l’offerta più conveniente è risultata quella 

della ditta Traslochi de Robertis S.r.l. da Molfetta per un importo di € 36.600,00 iva 

compresa e la realizzazione del servizio in sei mesi: 

 

Visto l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L.vo n.50/2016 che consente alle Stazioni 

Appaltanti l’affidamento diretto di lavori servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia di euro 40.000 adeguatamente motivato; 

 

Visti ed applicati gli artt.44 e 45 del Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.EE.LL. approvato con d.l.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare l’offerta di  €  36.600,00 IVA compresa – espressa in sede di indagine di 

mercato dalla Traslochi de Robertis S.r.l. con sede in Molfetta in via Giacomo Salepico 

18 e affidare alla stessa il servizio di traslazione di 670bare/salme, dalle edicole private ai 

nuovi cassettoni del 7° lotto; 

2. Impegnare la spesa di €  36.600,00  IVA compresa al CAPITOLO 55300 del Bilancio 

armonizzato approvato annualità 2017/2019, annualità 2018 in esercizio provvisorio,  

esigibilità 2018;  

3. Demandare all’Ufficio Appalti e Contratti la predisposizione degli atti necessari alla 

sottoscrizione del contratto; 

4. Dare atto che si procederà alla liquidazione della predetta somma € 36.600,00  IVA 

compresa a servizio ultimato, a fronte di emissione della Fattura di pari importo previa 

verifica della quantità e qualità del servizio ed emissione di liquidazione tecnico 

contabile; 

5. Designare Responsabile del Procedimento l’Istruttore Tecnico geom. Corrado Ferrareis  

dell’U.O. Cimitero; 

6. Copia della presente determinazione dirigenziale  dovrà essere trasmessa al Settore 

Economico Finanziario - Unità operativa Economato, al Dirigente del Settore LL.PP., al 

Responsabile del Procedimento, ed al Responsabile dei Servizi Cimiteriali; 

7. La presente Determinazione Dirigenziale non contiene dati personali ai sensi del Decreto 

Legislativo 30/06/2003 n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali". 

 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;4286465



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.25 del 07/02/2018

08/02/2018Data: Importo: 36.600,00

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO, ALLA DITTA TRASLOCHI DE ROBERTIS  DA MOLFETTA, PER IL
SERVIZIO DI TRASLAZIONE DI 670 BARE/SALME, ALL’INTERNO DELL’AREA CIMITERIALE, DALLE EDICOLE PRIVATE AI
NUOVI CASSETTONI DEL 7 LOTTO. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2018

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.100.000,00
0,00

36.600,00
36.600,00

4.063.400,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 100.000,00

0,00

36.600,00

36.600,00

Disponibilità residua: 63.400,00

Capitolo: 55300

Oggetto: REINVESTIMENTI SU OPERE CIMI TERIALI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2018 544/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 544/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 544/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 08/02/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

159

AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO, ALLA DITTA TRASLOCHI DE ROBERTIS
DA MOLFETTA, PER IL SERVIZIO DI TRASLAZIONE DI 670 BARE/SALME, ALL’INTERNO
DELL’AREA CIMITERIALE, DALLE EDICOLE PRIVATE AI NUOVI CASSETTONI DEL 7 LOTTO.
IMPEGNO DI SPESA  3

2018

Cimitero

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 116
07/02/2018Data adozione:

08/02/2018Data

FAVOREVOLE

 - a.i. Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


